Requerimento Nº 1349/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações do Executivo,
junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano sobre os
documentos apresentados para autorização concedida para
movimentação de terra em área objeto de concessão de
direito real de uso.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a autorização nº 112/2023, que versa sobre a autorização
para movimentação de terra em área objeto de concessão de direito real de uso à AFUPI, no bojo
do processo administrativo digital nº 064.672, visto que tal área é investigada no Boletim de
Ocorrência de nº GS3208-1/2025.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Aportaram no gabinete deste vereador, denúncias de descarte irregular de entulho, detritos,
dejetos e outros materiais impróprios na área objeto da concessão realizada através da Lei
Municipal 3202/2023.

Em 21/03/2025, diligenciamos à Secretaria de Desenvolvimento Urbano, solicitando a
emissão imediata de relatório e fornecimento de documentação respectiva, porém sem êxito.

Diante da gravidade dos fatos, se torna necessária a aprovação do presente requerimento
para que a Secretaria remeta os documentos abaixo relacionados e demais documentos que
tenham embasado a autorização de nº 112/2023:

 Licença ambiental;
 Estudo de Impacto Ambiental (EIA);
 Relatório de Impacto Ambiental (RIMA);
 Publicação no Diário Oficial do Município ou em jornal de circulação regional;
 Comprovante de propriedade;
 Certidão da Prefeitura;
 Documento que comprove a propriedade do imóvel;
 Prova dominial ou prova de origem possessória;
 RG e CPF para pessoa física, ou cartão do CNPJ para pessoas jurídicas;
 Informações sobre a degradação da área e o impacto ambiental;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

 Origem da terra descartada;
 Notas fiscais da empresa;
 Certificado de Destinação Final dos Resíduos (CDF);
 Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR);
 Demais documentos pertinentes ao processo.

Solicito, ainda, esclarecimentos sobre a autorização concedida pela Prefeitura a uma
associação que não aparenta possuir mecanismos adequados de controle sobre o descarte de
materiais na área. Pois, há indícios de que, além de terra, foram depositados lixo e entulhos no
local. Ademais, constatou-se que o descarte ocorreu sem qualquer método de controle de poluição
ambiental, sem a devida apresentação de estudos sobre possíveis impactos em curso d’água e área
de preservação permanente, autorização da supressão de arvores conforme foto anexada.

Diante da gravidade da situação, reforçamos a necessidade de uma análise criteriosa sobre
o processo e o envio dos documentos requeridos no menor prazo possível, tendo em vista a
degradação ambiental, cumulada com o descumprimento de vários dispositivos legais tais como,
Lei Municipal 1796/2006, Lei Ambiental 9605/1998 as quais constituem crimes ambientais e suas
penalidades.

Certo de sua atenção e providências, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de Maio de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Requerimento Nº 1349/2025

Imagem Retirada através do Google Earth antes da movimentação irregular de terras, no
local objeto da concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Fotos atualizadas datadas em 13/03/2025 já com a degradação da área de concessão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=112358B478B550Y9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1123-58B4-78B5-50Y9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
49

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
00

8/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

22
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
12

3-
58

B
4-

78
B

5-
50

Y
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=112358B478B550Y9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 112358B478B550Y9
		2025-05-09T22:31:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura